

No. of Printed Pages : 8

MEC–002

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2024

MEC–002 : MACROECONOMIC ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from both the Sections as per instructions.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. “An economy with flexible exchange rate and perfect capital mobility should rely more on

monetary policy.” Do you agree with this statement ? Support your answer with appropriate diagrams.

2. Explain how equilibrium is achieved in the goods market and the money market simultaneously. Use appropriate diagram to illustrate your answer.
3. What is meant by real rigidities in an economy ? Why do real rigidities occur in wage rate and price level ?
4. Bring out the salient features of the Solow model. Explain how steady state is maintained when population growth and technical progress are taking place.

Section —B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about **250** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Explain the possible advantages of a macro-economic model with micro-foundation and rational expectations.
6. Explain the relationship between inflation and unemployment in an economy.
7. Explain why growth rates in economies may converge. In this context, distinguish between absolute convergence and conditional convergence.
8. What is meant by endogenous growth ? Briefly discuss any *one* of the endogenous growth models.

9. Discuss how the permanent income hypothesis reconciles the Kuznet's puzzle on the relationship between consumption and income.
10. Critically examine why policy rules should be time-consistent.
11. Describe the salient features of life cycle hypothesis.
12. Write short notes on the following :
 - (a) Political Business Cycle
 - (b) Real Business Cycle

MEC-002

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम. ई. सी.-002 : समष्टिगत आर्थिक विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निर्देशानुसार दोनों भागों से प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द-सीमा 700 प्रत्येक।

2×20=40

1. “एक नम्य विनिमय दर तथा पूर्ण पँजी गतिशीलता वाली अर्थव्यवस्था को मौद्रिक नीति पर अधिक भरोसा करना चाहिए।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? उपयुक्त रेखाचित्रों की सहायता से अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

2. व्याख्या कीजिए कि वस्तु एवं मुद्रा बाजारों में एक साथ संतुलन किस प्रकार प्राप्त किया जाता है ? अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त रेखाचित्रों का प्रयोग कीजिए।
3. एक अर्थव्यवस्था में वास्तविक अनम्यताओं से क्या अभिप्राय है ? मजदूरी दर तथा कीमत स्तर में वास्तविक अनम्यताएँ क्यों पैदा हो जाती हैं ?
4. सोलो प्रतिमान के मुख्य अभिलक्षण स्पष्ट कीजिए। यह भी समझाइए कि जब जनसंख्या वृद्धि और तकनीकी में प्रगति हो रही हो, तो स्थिरतापूर्ण अवस्था किस प्रकार बनाए रखी जाती है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

शब्द सीमा 250 प्रत्येक।

5×12=60

5. एक ऐसे समष्टि आर्थिक प्रतिमान के लाभ समझाइए, जो व्यष्टिगत आधार तथा तर्कशील प्रत्याशाओं पर निर्भर हो।
6. एक अर्थव्यवस्था में स्फीति तथा बेरोजगारी के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।
7. समझाइए कि विभिन्न अर्थव्यवस्थाओं में संवृद्धि दरों में अभिसृति क्यों हो जाती है ? इस संदर्भ में परम अभिसृति तथा सापेक्ष अभिसृति में भेद स्पष्ट कीजिए।
8. अंतर्वर्ती संवृद्धि क्या होती है ? किसी एक अंतर्वर्ती संवृद्धि प्रतिमान पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
9. समझाइए कि उपभोग और आय के बीच संबंध की कुजनेट्स की पहली का समाधान स्थायी आय संकल्पना द्वारा किस प्रकार किया जाता है ?
10. समीक्षा कीजिए कि नीतिगत नियमों को कालसंगत क्यों होना चाहिए।

11. जीवन चक्र अवधारणा के मुख्य अभिलक्षणों का वर्णन कीजिए।

12. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) राजनीतिक व्यापार चक्र

(ख) वास्तविक व्यापार चक्र